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Blíži sa leto a v našom cirkev-
nom zbore žijeme prípravou 
táborov a letných aktivít. Aj v 
celej ECAV či na úrovni cirkvi, 
dištriktu, seniorátu sa organi-
zujú mnohé podujatia. Zastá-
vam heslo „ora et labora“. 
Preto som sa nedávno už sám 
zastavil. V službe je toho po-
žehnane a zároveň v cirkvi 
máme príležitosť každý ví-
kend zúčastniť sa milého pod-
ujatia. Je potrebné aj praco-
vať, aj modliť sa, aj oddycho-
vať. Takže sa tešíme na leto, 
na prázdniny, aktivity, službu i 
slnko a vodu. Preto okrem or-
ganizácie zborového života, 
učíme sa aj múdro spravovať 
čas nám daný od Hospodina.  
Ak sa nám to aj nedarí a čas 
nám „uteká pomedzi prsty“ 
Pán Boh sa nám pripomenie. 
Všetko je v Božích rukách. Ži-
jeme z Božej milosti a pripo-
menula mi to dúha. Viď fotku. 
Nádherná priezračná, ktorá sa 
snáď dotýkala polovice mesta 
Nitra. Tak ako kresťan žije v 
napätí medzi prácou a modlit-
bou, tak aj horúce dni strie-
dajú kruté a neočakávané 
búrky. Z jednej strany svietilo 

slnko, z druhej strany obrov-
ská čierňava a v tom sa zjavila 
dúha. Vtedy som si uvedomil, 
že tak ako vo svete čítame 
denné správy o vojne na Ukra-
jine a na druhej strane očaká-
vame pozitívne ekonomické či 
politické správy, v tom všet-
kom je priestor na dúhu. 
Priestor, kde sa môže Boh pri-
pomenúť, dokázať, kde môže 
ukázať svoju silu. 
Nemá to byť len príroda. Ve-
rím, že Pán Boh môže zasiah-
nuť do stvoreného. Viera v 
Pána Ježiša a slovo mi dáva 
nádej, že hlavným motívom 
Božieho konania a pôsobenia 
je ľudský život. Osoba a by-
tosť. Dúfam, že aj leto 2022 
nebude len o čase, keď si 
chceme oddýchnuť od práce 
či od modlitby na dovolenke. 
Prajem aj vám, aby v tom va-
šom „ora et labora“ ste zažili 
čas, keď vás z neba ohromí, 
ožiari Kristus, dotkne sa vás 
moc a sláva. Nebojte sa využiť 
čas, aj to, keď vás udalosti ži-
vota zastavia.  
Bolo to len nedávno, keď som 
chcel rýchlo spojiť príjemné s 

užitočným. Sadol som na mo-
torku a vybral sa na farský 
úrad do Zlatých Moraviec. 
Pred Beladicami na displeji za-
svietila kontrola „urgent ser-
vice“. Motor zhasol a 1 km 
som motorku tlačil na ben-
zínku. Následne som čakal na 
odťahovku. Z plánovanej ho-
dinovej otočky som mal čas 4 
hodiny písať, komunikovať a 
rozmýšľať o „všetkom“. Nie-
kedy túžime rýchlo vyriešiť čo 
treba. Potom sa nám pripo-
menie Pán Boh v tom našom 
„ora et labora“. A čo vtedy? 
Musíme sa „nechať odtiah-
nuť“. Niekedy je to tá najlep-
šia vec. Dôverovať Pánu Bohu, 
že nás vedie a sprevádza a  
zastavuje udalosťami v živote 
aby nás „pritiahol k sebe.“    
Pribúdajúce slnečné dni vyu-
žite na oddych. A ak sa stane 
niečo nečakané, nebojte sa 
„nechať odtiahnuť“ Božím Du-
chom tam, kde vás chce mať a 
potrebuje. Pokojné požeh-
nané leto všetkým. 

 
 

Ivan Boženík, zborový farár 
Foto: autor
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 K T O  M Á  P R Á V O  S Ú D I Ť  A  P R E Č O ?  
 
Keď sa však neprestávali spyto-
vať, vzpriamil sa a riekol im: Kto 
je z vás bez hriechu, nech prvý 
hodí po nej kameňom.  
(Evanjelium podľa Jána 8,7)  
 
V dnešnom polarizovanom svete 
lietajú kamene z jednej strany na 
druhú a nikto nehľadí na to, že 
kto je vinný a kto je bez viny. Ešte 
iba rok dozadu aj u nás prebie-
hala pomaly občianska vojna me-
dzi zástancami očkovania proti 
COVIDU-19 a odporcami. Nie-
kedy bolo „veľkým problémom 
a obmedzovaním slobody“ už len 
dodržiavanie logických epidemio-
logických opatrení ako nosenie 
rúšok v interiéri a pod. A vrcho-
lom všetkého bolo, keď najhluč-
nejší rečníci či už z prostého ľudu, 
alebo z opozičných politických 
strán na námestiach a zhromaž-
deniach vykrikovali, že sú za slo-
bodu. Na druhej strane práve títo 
dezoláti robili organizované ná-
jazdy na obchodné domy, kde za-
blokovali pokladnice tým, že si 
zložili rúška a chúďatá preda-
vačky si nemohli pomôcť a nie-
koľkokrát to musela radikálne 
a úplne správne riešiť ráznym 
a nekompromisným zákrokom 
polícia. Nebola náhodou práve 
najväčším obmedzovaním slo-
body  bezdôvodná činnosť týchto 
ľudí, ktorí blokovali stovky nor-
málnych spoluobčanov, ktorí si 
chceli len nakúpiť a ocitli sa v naj-
nesprávnejšom čase v blízkosti 

týchto obmedzených a zakom-
plexovaných chuligánov. Je to 
presne podľa porekadla, že vodu 
káže a víno pije. Podobné rozpory 
medzi tým čo sa na verejnosti ho-
vorí a čo sa v skutočnosti deje vi-
díme každý deň aj medzi najvyš-
šími svetovými politickými pred-
staviteľmi. Pred rokom bolo celo-
svetové zhromaždenie svetových 
lídrov v Glasgowe v Škótsku, kde 
sa malo dohodnúť, že čo ako ľu-
dia zmeníme na svojej činnosti, 
aby sme nezničili našu zem. Ho-
vorilo sa o zanechávaní uhlíkovej 
stopy a jej minimalizovaní a po-
dobne pekne znejúce reči. A pri-
tom všetci lídri cynicky prišli na 
súkromných lietadlách samo-
statne a vôbec im nevadilo, že 
práve oni by mali začať od seba 
a ísť príkladom. Pritom sa hrdia, 
že zastávajú kresťanské a európ-
ske hodnoty. V skutočnosti má 
ich každodenná činnosť spojenie 
s kresťanstvom a Bibliou iba v ju-
dášstve a farizejstve. A zaují-
mavé, že si túto cynickú činnosť 
svetových „lídrov“ nevšimla ani 
najväčšia svetová zelená ochra-
nárka, neposlušná švédska ško-
láčka Gréta. Vidno, že v škole veľa 
chýbala a to nehovorím ani o sve-
tových liberálnych médiách, kto-
rým táto skutočnosť úplne unikla. 
Vrcholom arogancie moci a cy-
nizmu je novembrová návšteva 
Ursuly von Leyenovej na Sloven-
sku. 50 km cestu z Viedne do Bra-

tislavy letela lietadlom!!! A pri-
tom len minulý týždeň Európsky 
parlament odsúhlasil a Európska 
komisia tiež, že od roku 2035 sa 
v EÚ už nebudú môcť predávať 
nové autá so spaľovacími mo-
tormi!!! Opäť mnou už raz spo-
menuté, že vodu kážu a víno pijú 
a to doslova čo im hrdlo ráči. 
A títo farizejskí “svetoví“ politici 
nás chcú riadiť, viesť a diktovať 
nám čo máme robiť. Navrhujú ra-
dikálne riešenia, ale iba pre oby-
čajných ľudí a nie pre seba. Po-
dobne je to aj s redaktormi z Lu-
terusu. Na jednej strane neustále 
kritizujú súčasné vedenie našej 
cirkvi, ale nenavrhnú žiadne rie-
šenia na normalizovanie súčasnej 
polarizovanej situácie. V plnom 
sa odhalili pri poslednej voľbe ge-
nerálneho dozorcu. Až nenor-
málne veľký priestor venovali 
tomu ako voľby spraviť neplat-
nými a nie tomu, ako riešiť sú-
časnú nie ľahkú situáciu. Toto je 
opäť ich cynizmus a farizejstvo, 
že sa snažia rozbíjať vlastnú cir-
kev a nie pomôcť riešiť situáciu 
v nej. Je len na nás ,aby sme si 
viac všímali nie len reči, ale aj 
skutky ľudí, ktorí sa nás snažia 
usmerňovať, riadiť a vnucujú 
nám ich presvedčenia. Všetci sme 
hriešni, lebo takí sme boli stvo-
rení, ale máme vytýčenú cestu, 
po ktorej keď ideme, tak máme 
nádej, že budeme spasení a nie 
odsúdení.                 Tibor Mesároš, 

           zástupca zborového dozorcu 

 
T É M Y  P R E  M O D L I T E B N Í K O V   
 

Žalm 110,3 Ľud Tvoj je samá ochota v deň, keď povedieš svoje vojsko; ako rosa z lona rannej zory je Tvoja 

mládež v svätej ozdobe. Prosíme za deti, dorast a mládež, aby našli cestu k Bohu. Všetky letné výlety, tábory 

a aktivity sú časom, kedy sa môžu deti obrátiť a vo svojom srdci prijať Ježiša a potvrdiť svoj krst. Modlime 

sa, aby sme neboli len „centrom voľného času“ ale miesto, kde znie pravé Evanjelium. 

  

R 16,1 Odporúčam vám Fébu, našu sestru, diakonisu v cirkevnom zbore v Kenchreách. Modlíme sa za našu 

Evanjelickú zborovú diakoniu. Prosme, aby naši diakoni slúžili s láskou a praktickou službou prinášali aj po-

solstvo Evanjelia. Do našich modlitieb vkladáme aj novú pani riaditeľku Zuzku Šurániovú.  
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 N O V Á  K R V  V  Z B O R E  
 
Na ostatnom konvente boli v CZ 

Nitra zvolení dvaja noví pres-

byteri. Jeden z nich je Ondrej 

Proksa, ktorého vám chceme 

predstaviť. Keď začne rozprá-

vať, fascinuje vás, z celého jeho 

prejavu cítiť, ako veľmi ho Pán 

Boh obdaril. 

Pochádza z Malého Zálužia, do 

kostola chodil v Nových Sadoch. 

Obaja jeho starí rodičia boli 

presbyteri, a tak začínal na „be-

siedke“. Keď tam raz rozdávali 

plagáty o Detskej misii, vo svo-

jich 7 rokoch sa tohto letného 

tábora v Častej zúčastnil prvý-

krát. Odvtedy mal program na 

leto jasný po celých 13 rokov. V 

Častej udali dobrovoľníci smer  

jeho viere, zrazu sa s ním, s 

chlapcom z dediny, rozprávali 

rovnocenne oveľa starší chlapci, 

a to preňho veľa znamenalo. 

Chodil na ne až do roku 2014, už 

ako vedúci, a pridala sa k nemu 

aj jeho budúca žena, Lucka. Ab-

solvoval 8-ročné gymnázium na 

Párovskej ulici, kde sa zaľúbil do 

programovania. Úprimne pri-

znáva, že žil v dvoch svetoch, v 

jednom ako utiahnutý chlapec z 

dediny a druhom ako kresťan, 

ktorý chodieval na víkendovky a 

tam bol lídrom. „Pán Boh mi dá-

val do života vzťahy, ktoré boli 

úplne iné ako len školské,“ 

úprimne vyznáva. Programova-

nie bola jeho cesta, na Sloven-

sku patril medzi najlepších. Hoci 

po nociach programoval, aby 

bol úspešný na súťažiach a 

olympiádach, poobedia trávil na 

záhrade u rodičov. Cez leto si 

spolu so sestrou Martinou fé-

rovo zarábali u rodičov, ktorí im 

ponúkli takúto rodinnú brigádu. 

S úsmevom si spomína aj na to, 

ako chodil predávať zeleninu na 

trh do Piešťan, bola to preňho 

škola pokory.  

Ďalší zásadný posun pre neho 

bolo štúdium na STU v Brati-

slave. „Bratislava ma naučila 

postaviť sa na vlastné nohy. Ob-

razne povedané, od rodičov 

som tam išiel závislý od nich a 

po štúdiu som prišiel  nezávislý 

– našiel som si tam prácu a aj 

budúcu manželku,“ s úsmevom 

dodáva. Svoju budúcu ženu 

Lucku spoznal v 2. ročníku, 

stretli sa na legendárnej Legio-

nárskej ulici, kde ich spojila 

„mládež“. Rok sa obchádzali a 

napokon sa na Silvestra na spo-

ločnej akcii dali v roku 2011 do-

kopy. Pracoval aj počas školy, v 

istom momente mal tri práce 

naraz a po skončení školy začal 

pracovať na svojej vlastnej 

firme v oblasti informačných 

technológií. Jeho poslanie bolo 

jasné – chcel založiť kresťanskú 

firmu s cieľom dať iným prácu, 

živiť druhým rodiny, ideálne 

kresťanom. Podarilo sa mu to, 

zamestnáva 50 ľudí. „Chceme 

fungovať čestne a poctivo sme-

rom k štátu a zákazníkom, ale aj 

zamestnancom. Chceme pod-

porovať rodinný život a voľný 

čas. Zároveň sa spolu s mojím 

spolumajiteľom každý týždeň 

modlíme a dávame Pánu Bohu 

do rúk smerovanie firmy a všet-

kých našich zamestnancov. 

Ďalšími hodnotami sú nadštan-

dardná podpora pre zákazníkov, 

tímovosť, inovatívnosť a kva-

litné výstupy. Týchto päť hod-

nôt radikálne zmenilo náš po-

hľad na podnikanie, vedenie 

ľudí, ale aj na samotné rozhod-

nutia, ktoré sme robili.“ 

Jeho osobné poslanie sa po ro-

koch trochu mení. „Tým, že som 

dostal dôveru a požehnanie a 

stal som sa technickým riadite-

ľom v Muzikeri, uvedomil som 

si, že viesť ľudí, vychovávať líd-

rov, je moje poslanie. Viesť ľudí 

je jedna vec, ale viesť tímy líd-

rov je úplne iná úroveň. Hľadať 

aspoň jeden spôsob, ako sa veci 

dajú robiť a nie 30, ako sa ne-

dajú, je pre mňa výzvou.“ 

Vo svojom hodnotovom reb-

ríčku má jasno. „Na prvom 

mieste je pre mňa Pán Boh a 

môj vzťah s ním. Potom nasle-

duje rodina, zodpovednosť za 

ňu, za svoju prácu a ľudí v nej, 

výsledky.“ Podpora ostatným a 

pomoc, obetovanie sa pre dru-

hých je tiež uňho veľmi vysoko. 

Nie raz podporil finančne rôzne 

projekty aj v našom CZ. Svoj 

rebríček uzatvára sympatickou 

vlastnosťou – vytrvalosťou. Ni-

kdy sa nevzdáva. 

Pýtam sa ho, ako si predstavuje 

svoje pôsobenie v našom CZ ako 
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presbyter, čo je preňho dôle-

žité?  

Chcel by som, aby sa  ľudia viac 

zamýšľali nad Bohom, mali s 

ním stále bližší vzťah. To by ich 

viedlo aj k túžbe po spoločen-

stve, dávaní, pomoci cirkev-

nému zboru. Mojím cieľom je, 

aby sa medzi oteckami a mla-

dými rodinami viac rozprávalo o 

Bohu, či už na pôde cirkevného 

zboru alebo v našich evanjelic-

kých domácnostiach, aby sme 

ako muži dokázali mať na prvom 

mieste vo svojich životoch Pána 

Boha, aby sme viedli naše man-

želky, naše rodiny, jednoducho 

povedané, aby bolo viac veria-

cich mužov v našom zbore. Keď 

budú muži viac prehlbovať svoj 

vzťah k Bohu, budú v úžase, čo 

pre nich každý deň robí, budú 

Mu viac vďační a budú Mu 

chcieť aj slúžiť ...  

„Chcel by som motivovať kaž-

dého pre to, aby priložil ruku k 

dielu a pomohol tvoriť spolo-

čenstvo v našom zbore. Tých 

možností je veľa – či už je to fi-

nančná pomoc (v Biblii sa píše, 

že máme dať 10% na Jeho dielo) 

alebo si treba vyhrnúť rukávy a 

pomôcť prakticky – či už odpra-

távaním snehu alebo „len“ tak, 

že sa zapoja do rôznych skupi-

niek, alebo budú chodiť pravi-

delne do kostola… 

Mojím cieľom je zapájať a priná-

šať do spoločenstva viac rodín a 

pomáhať bratovi farárovi s bu-

dovaním spoločenstva rodín, 

prípadne mladých párov/ľudí. 

Ako zodpovedný za Skupinku 

oteckov by som bol veľmi rád, 

keby sa nám podarilo spoločen-

stvo rozširovať a mohli sme rásť 

– či kvalitatívne alebo kvantita-

tívne. Okrem toho by som 

rád využil talenty (dary), ktoré 

mi Pán Boh dal pre „Božie 

dielo“. Či už manažérske, líder-

ské schopnosti alebo technické 

schopnosti v oblasti IT.  Rád by 

som však dodal, že všetky ciele 

a schopnosti priložiť ruku k dielu 

záležia veľmi na požehnaní, 

zdraví, vytrvalosti a čase, ktorý 

nám pri našich pracovných a ro-

dinných povinnostiach zostane. 

Ale myslím si, že ciele je vždy 

dobre mať väčšie, ako doká-

žeme dosiahnuť.“  

 

 

Čo by povedal, ak by mal na rozhovor len tri vety? 

* K zboru:  Keď bude treba, budem kosiť trávu a zametať chodníky - ak to bude treba a pomôže to 

zboru - budem tam, kde to bude užitočné a čas mi to dovolí. 

* K práci: Najkrajšie na mojej práci je pracovať s tímom, v tíme a pre tím :) 

* O rodine: V živote si najviac pre svoje deti prajem, aby uverili v Pána Ježiša a našli v Ňom pravý zmysel 

života – aj prostredníctvom krstných rodičov, spievaní si evanjelických piesní a modlenia sa pred spa-

ním.    

Janka Kilianová 
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O B R Á Z O K  P R E D R E F O R M Á T O R O V  N A  Š T I T Á R S K E J  

D R E V E N E J  K A L V Á R I I   
 
25. apríla sme mali prvé Spolo-

čenstvo mužov nášho nitrian-

skeho ev. a. v. cirkevného zboru 

v tomto roku. Vybrali sme sa do 

mýtmi opradenej lokality – ku 

Dreveným krížom nad obcou 

Štitáre pri Nitre. Ak sa rozhod-

nete čo najviac sa o tomto 

mieste dozvedieť z internetu, 

veľmi nepochodíte. Jeden z vy-

googlených článkov hovorí o 

tom, že v polovici 19. storočia sa 

tu žene zo Štitár zjavil živý Ježiš 

Kristus. Prichádzali sem pútnici 

a začiatkom 20. storočia toto 

miesto vraj navštívil aj Ostriho-

mský arcibiskup. Pútnické 

miesto tu ale nevzniklo. Na 

konci toho príspevku je po-

známka znenia: Toto ale vôbec 

nemusí byť pravda. Ani z ďalších 

textov na internete sa mnoho 

nedozviete. Vo väčšine z nich 

rezonuje pojem „Tríbečská zá-

hada“, v tých novších sa spo-

mína i známy slovenský film 

Trhlina. Aby sme sa dozvedeli 

viac, požiadal som nášho pria-

teľa Tomáša Pružinca (v januári 

sme ho neformálne ustanovili 

predsedom Ekumenického 

bratstva v Nitre), ktorý tu má zá-

hradu, aby získal o tomto 

mieste viac informácií. Podarilo 

sa mu skontaktovať s pani Gab-

rielou Juríkovou. Pred piatimi 

rokmi sa spolu s priateľmi roz-

hodla už pomerne zdevasto-

vané drevené kríže skultúrniť 

maľbami. Vlani tu z iniciatívy šti-

társkeho chatára a záhradkára 

Vladimíra Malíka osadili nový 

centrálny kríž s korpusom Pána 

Ježiša. No poďme hlbšie do his-

tórie... 

Podľa miestnej tradície, ktorú 

nám opísala pani Juríková, ktorá 

zo Štitár nepochádza, na tomto 

mieste  koncom  70. rokov 20. 

storočia obyvateľka Štitár, ktorá 

ešte žije, stretla Pána Ježiša. V 

zápale dojmov tu následne v ro-

koch 1980 – 1985 postavili 14 

drevených krížov. Väčšina oby-

vateľov však tento príbeh ne-

brala vážne. Preto kríže časom 

spustli. Opravou prešli v 90. ro-

koch, následne opäť chátrali. 

„Toto miesto má veľmi silného 

ekumenického ducha“ – prízvu-

kovala Gabriela Juríková. 

Spomína, že jej mladšia dcéra si 

ako prváčka na medicíne zlo-

mila stavec na chrbtici, bola 

operovaná a všetko – chvala-

bohu - dobre dopadlo. Ako po-

ďakovanie za to namaľovala 

prvý obrázok (Ježiša nesúceho 

svoj kríž). Následne toto miesto 

objavovalo viac a viac ľudí, pri-

chádzali aj rodiny s deťmi a ma-

ľovali. Obrázky pokropili sväte-

nou vodou a zavesili na kríže. 

Celé sa to dialo ešte pred koro-

nou. Zoznam autorov týchto ob-

rázkov je teda pestrý.  Okrem 

pani Juríkovej ich namaľovali: 

Jej dcéra Lucia, Štefan a Adam 

Krajčírovci, Jana Nemčeková, 

Lucia a Vilko Černí, Slávka Zlo-

chová, Marián z Bratislavy, 8–

ročná Beatka z Rapče a 5-ročná 

Simonka Beňová. Jedinou pro-

fesionálnou výtvarníčkou spo-

medzi nich je Sylvia Krajčírová 

(autorka obrázku predreformá-

torov, pri ktorom jej pomáhal aj 

jej syn Adamko). Kolektívu bol 

nápomocný aj IT odborník Fero 

Pitak. Dan z Prahy dal vypáliť ta-

buľky. Sú veľmi zaujímavou sú-

časťou tejto Krížovej cesty. Oso-

bitne ich texty z Kamaldulskej 

Biblie – konkrétne znenie Mod-

litby Pánovej. Kamaldulskí mnísi 

žili v neďalekom Zoborskom 

kláštore. Z neho sa dnes zacho-

vali iba ruiny. V ostatných ro-

koch sa tu jedenkrát do roka ko-

najú ekumenické bohoslužby, 

ktorých sa my, nitrianski evanje-
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lici, radi a pravidelne zúčastňu-

jeme. Kamaldulský Otčenáš sa 

nachádza aj na samostatne sto-

jacom kríži pár metrov nad os-

tatnými. Okolo neho zasadil šti-

társky záhradkár Michal Beňo 

do veľkého kruhu duby s cieľom 

postupne z ich korún vytvoriť 

kupolu nad týmto krížom. Gab-

riela Juríková viackrát opako-

vala, že keby sme prišli o týždeň 

neskôr, videli by sme aj nové 

obrázky. Maľovali ich maľovať v 

sobotu 30. apríla a 1. mája ich 

mali inštalovať na kríže. Medzi 

maľujúcimi by mali byť aj bud-

hista a moslim. To by malo sym-

bolizovať rozšírenie ekumenic-

kého odkazu tohto jedinečného 

miesta.     

Miesta, na ktoré sme sa s man-

želkou počas pandémie viackrát 

chystali, no nedarilo sa nám ho 

nájsť. Napokon sme sa vybrali 

po ceste označenej „Pri ka-

plnke“. Na jej konci sme zapar-

kovali. Pešo odbočili doprava po 

lesnej ceste. Minuli sme nemalé 

jazierko a po pár desiatkach 

metrov prišli na modrú značku. 

Po jej širokom chodníku pokra-

čovali asi sto metrov a odbočili 

doľava. Ako prvý sme zbadali 

kríž s Ježišovým srdcom (tiež 

dielo pani Gabriely Juríkovej). A 

následne, na moje veľké pre-

kvapenie, kríž s obrázkom pred-

reformátorov – kostnických mu-

čeníkov Jana Husa a Jeronýma 

Pražského. Bolo to 26. apríla 

2021. Táto lokalita, ako i celé 

pohorie Tríbeč v nás – nerodá-

koch z Nitry - vyvoláva veľkú bá-

zeň. Keď som bol v septembri 

2021 požiadaný napísať do bib-

lického čítania na každý deň - 

Tesnej brány - zamyslenie na 

26. apríla 2022 na verše z úvodu 

1. Jánovho listu (5 – 10), prišlo 

mi na um i toto miesto, nachá-

dzajúce sa pod lesostepnou lú-

kou medzi Zoborom a Žibricou. 

Biblický základ tohto zamysle-

nia zaznel po modlitbe br. fa-

rára Boženíka aj na tomto stret-

nutí nášho chlapského spolo-

čenstva: 

https://zamyslenia.luthe-

ran.sk/zamyslenie-na-den-26-

4-2022/        

 

 

 

 

Ján Huba, zborový dozorca  

Foto: Mariana Pružincová  

  

 

S E Ž  N I T R A  N A  N Á V Š T E V E  M Ú Z E A  L U T H E R O V E J  

R E F O R M Á C I E  N A  S L O V E N S K U  
 
V stredu, 8. júna 2022, sa malá delegácia žien z Nitry vydala na cestu do Bratislavy do Lutherovho mú-
zea. Výstavou nás sprevádzal jej kurátor Michal Šedovič.  Previedol nás históriou reformácie, zaujíma-
vými dejinami, často kontroverznými a my sme sa tak mohli vrátiť späť v čase. Exponáty, ktoré múzeum 
ponúka, zahŕňajú napríklad obrazy Martina Luthera, archívne dokumenty, audio-spevník či zaujímavú 
históriu diakonie. Pre ženy zo SEŽ bola najmä história diakonís inšpiratívna a motivačná. Následne sme 
sa presunuli do štúrovskej kaviarne Rannô ptáča, kde sme zakončili tento vzdelávací výlet, ktorý nám 
prišiel po dlhej dobe veľmi vhod. 

Janka Kilianová 
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E X I S T U J E  N A J V Ý Z N A M N E J Š Í  S V I A T O K   

  E V A N J E L I C K Ý C H  K R E S Ť A N O V ?  

 
Pred Veľkou nocou mi už v pok-

ročilej večernej hodine zatele-

fonoval kamarát. Že je s pria-

teľmi na pive a potrebuje po-

môcť s vyriešením dilemy, ktorá 

v ich rozhovore nastala. Išlo 

o to, ktorý z veľkonočných 

sviatkov je významnejší. Rímski 

katolíci pri stole hovorili, že Veľ-

konočná nedeľa. On - evanjelik 

trval na tom, že Veľký piatok. 

Musel som odpovedať rýchlo 

a aj uvážene, keďže ma prepol 

na hlasné počúvanie, a teda ma 

zrejme zaznamenali i pri okoli-

tých stoloch. Presvedčivo som 

uzavrel, že medzi tieto vý-

znamné sviatky by som dal zna-

mienko rovná sa. Opýtali sa, 

prečo. Argumentoval som tým, 

že Pán Ježiš bol ukrižovaný 

podľa Písem a vzkriesený tiež 

podľa Písem.  

„Odovzdal som vám totiž predo-

všetkým, čo som aj sám prijal, že 

Kristus umrel pre naše hriechy 

podľa Písem a bol pochovaný 

a v tretí deň bol vzkriesený 

podľa Písem.“ (1 K 15, 3 – 4). 

Z Písem Starej zmluvy vyberám 

napr. Iz 53, 5 – 7 a 12, Jon 1, 1 – 

10, Iz 25,8, a odvolávku na Dávi-

dovo proroctvo v Sk 1,16. 

V prílohe veľkonočného Evanje-

lického posla, vydanej po prvý-

krát v histórii aj v ukrajinskom 

jazyku, sme mohli čítať v jej 

úvodníku (R. Vinczeová, I. Eľko) 

i tieto myšlienky: „Drahí priate-

lia, pred nami sú jedny z najdô-

ležitejších sviatkov našej kres-

ťanskej viery – Veľký piatok 

a Veľkonočná nedeľa. I z tejto 

vety možno potvrdiť existenciu 

znamienka rovná sa.  

Počas veľkonočných dní v mé-

diách viackrát zaznelo, že ide 

o najvýznamnejšie kresťanské 

sviatky. V aprílovom vydaní ča-

sopisu Evanjelický východ brat 

generálny biskup Ivan Eľko 

v článku „6 kategorických tvr-

dení o Veľkom piatku“ (určite si 

prečítajte) o. i. píše: Nech nás 

naše vyznanie nesie aj úska-

liami prítomnej zložitej krízy, 

na ktorej pozadí – aké veľmi 

zvláštne – sa budú odohrávať 

jedny zo základných sviatkov 

našej viery.    

Rád čítam aj texty evanjelického 

teológa, spisovateľa a moderá-

tora Michala Havrana. Priznám 

sa, niektoré jeho slovné spoje-

nia sú pre mňa – zootechnika – 

dosť ťažké. Jeden z jeho aprílo-

vých článkov s názvom Rusi sú 

národom Veľkej noci, bol napí-

saný jednoduchším štýlom. Au-

tor spomína na niekdajšiu náv-

števu u priateľa – intelektuála - 

v Moskve. Ten sa vyjadril, že my 

na západe sme „vianočnými ná-

rodmi“, kým pravoslávni sú ná-

rodom veľkonočným. 

Ako je to so znamienkom rovná 

sa medzi Vianocami a Veľkou 

nocou? Či ešte presnejšie, ne-

patrí rovná sa medzi všetky tri 

základné sviatky (okrem už spo-

mínaných aj Svätodušné)? 

Podľa Písem určite áno. Naro-

denie Pána napr. Iz 7, 14 či Iz 9, 

5 – 6 a Mich 5,1. Duch Svätý 

(Duch Boží) napr. 1M 1,2, 1M 

3,11, 2M 35,31, Mt 1, 18. 

Aj Apoštolské vyznanie viery, aj 

učenie o Svätej Trojici potvr-

dzujú, že máme 3 základné 

sviatky, navzájom nerozlučné 

a rovnocenné.  

Svätodušné sviatky sme tento 

rok slávili 5. a 6. júna (a pripo-

menuli sme si 22. výročie posvä-

tenia nášho moderného 

chrámu Ducha Svätého). Nedo-

voľme, aby sme na ne postupne 

zabúdali napríklad i preto, že 

nie sú spojené s dňami pracov-

ného voľna. Alebo preto, že deti 

vtedy nemajú prázdniny. 

 

Ján Huba, zborový dozorca 

 

(voľný výklad tohto textu zaznel 

ako príhovor počas Veľkonočnej 

nedele v našom chráme) 
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R O D I N N É  P O P O L U D N I E  S  H O S Ť O M  

„Keď teda vy, hoci ste zlí, viete dať 
dobré dary svojim deťom, o čo 
skôr dá Otec nebeský Ducha Svä-
tého tým, ktorí Ho prosia?“ Lukáš 
11, 13 
 
V Svätodušnú nedeľu sme si na 

službách Božích pripomenuli 

nie len pamiatku posvätenia 

chrámu, ale aj to, ako Duch Svätý 

môže naplniť naše srdcia. Popo-

ludní sa stretlo v chráme spolo-

čenstvo prevažne mladých rodín s 

deťmi, ale aj zopár jednotlivcov a 

privítali sme hosťa, ev. farára Ro-

mana Dovalu s manželkou a 

dvoma dcérami Kristínkou a Klár-

kou. Spoločne sme sa zamysleli 

nad tým, kto je pre Pána Ježiša ro-

dina a že sme aj my vďační za du-

chovnú rodinu v našom cirkev-

nom zbore. Pán farár Dovala s 

dcérami odohrali výborný koncert 

s piesňami, ktoré zaujali nie len deti, ale aj dospelých.  

Po koncerte sme sa presunuli na farský dvor, kde pre deti Dovalovci pripravili veselé bublinkové pred-

stavenie. Nechýbali ani tematicé biblické stanovištia, výborná káva, občerstvenie a príjemné rozho-

vory. Ďakujeme všetkým, ktorí prišli, prispeli k organizácii a tešíme sa na ďalšie podobne vydarené 

podujatia.  

Jarka Konkušová
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MATRIKY ROK 2022 

( a p r í l  –  j ú n  2 0 2 2 )  

 

P o k r s t e n í  

Ako práve narodené nemluvniatka túžte po duchovnom čistom mlieku, aby ste ním rástli na 

spasenie. 1. Petra 2, 2   

 

  Šimon Rizek, Michal Matušík, Jasmína Čentéšová 

 

  

S o b á š e n í  

Nikomu nič nedlhujte, len to, aby ste sa milovali.  Rímskym 13, 8 

      

  Ruben Claudio Guarachi Torres a Dominika Hudecová 

  Tomáš Okrúhlica a Lucia Kertészová 

 

 

 

Z o s n u l í  
Nikto z nás totiž nežije sebe  a nikto sebe neumiera. Lebo ak žijeme, Pánovi žijeme, ak umie-

rame, Pánovi umierame. A tak či žijeme, či umierame, Pánovi sme. Rímskym 14, 7 – 8  

 

  Ľubomír Vrbík 69r. 

  Ján Bánik 90r. 

  Potočová Mária 94r.  
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ĎAKUJEME .  

11 ROKOV ÚŽASNEJ SLUŽBY DIAKONA  
 
V tých dňoch, keď rástol po-
čet učeníkov, helenisti začali 
šomrať na Hebrejov, že pri 
každodennom obsluhovaní 
zanedbávajú ich vdovy. Dva-
násti teda zvolali zhromažde-
nie účeníkov a povedali: „Ne-
patrí sa, aby sme my opúšťali 
Božie slovo a obsluhovali pri 
stoloch. Preto si, bratia, vy-
hliadnite spomedzi seba se-
dem osvedčených mužov, pl-
ných Ducha a múdrosti, kto-
rých ustanovíme na túto 
službu. (Sk 6, 1 – 3) 
Tieto slová z Písma zvolil br. 
farár Boženík ako úvodné po-
čas Nedele diakonie, ktorú 
sme venovali poďakovaniu 
br. Milanovi Slezákovi za jeho 
11 ročnú úžasnú službu riadi-
teľa našej Evanjelickej zboro-
vej diakonie. Okrem nás, do-
mácich viery, boli prítomní 

temer všetci členovia jeho 
rodiny a pracovníci našej dia-
konie. Odzneli krásne slová 
chvály na adresu jeho služby. 
Osobitne v dvoch svedec-
tvách príbuzných opatrova-
ných klientov – sestry Halá-
kovej, našej bývalej pres-
byterky, ktorej pri starostli-
vosti o manžela Milana Ha-
láka brat Slezák pomáhal. 
Ocenila hlavne jeho fyzickú 

zručnosť a silu. Jaroslav Sla-
mečka, synovec našej sestry 
Boženy Slamečkovej zdôraz-
nil skutočnosť, že Milan Sle-
zák sa svojím ľudským prístu-
pom pri opatrovaní jeho otca 
stal vlastne ďalším členom 
ich rodiny. Ďakujeme Hospo-
dinovi, že požehnával dielo 
brata Slezáka a celého tímu 
našej diakonie a jej budúcu 
službu pod vedením novej 
riaditeľky – sestry Zuzany Šu-
rániovej vkladáme do Jeho 
rúk. Milanovi Slezákovi pra-
jeme dobré zdravie a hojnosť 
Božej milosti v jeho ďalšej 
službe – starostlivosti o ma-
mičku a brata jeho manželky 
Aničky v ich novom domove. 
 

 
Predsedníctvo CZ Nitra           
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